
Anlage 2 zur Vorlage 0172/2009 
 
Satzung vom                         zur 6. Änderung der Verwaltungsgebührensatzung 
vom 22.06.1998 
 
 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 
NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW 
S. 666/SGV NRW 2023), zuletzt geändert durch Art. I Ges. vom 30.06.2009 (GV 
NRW S. 380), und der §§ 2, 4 und 5 des Kommunalabgabengesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 
610), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30.06.2009 (GV NRW S. 394) hat der Rat 
der Stadt Leverkusen in seiner Sitzung am ……….. folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 
 
Artikel I 
 
Der Gebührentarif zur Verwaltungsgebührensatzung der Stadt Leverkusen, 
Teil A - Allgemeine Gebührensätze -, bleibt unverändert bestehen. 
 
 
 
Artikel II 
 
Nachfolgende Gebührentarife zur Verwaltungsgebührensatzung der Stadt Leverku-
sen, Teil B - Besondere Gebührensätze -, werden wie folgt neu gefasst: 
 
01 Oberbürgermeister, Rat und Bezirke 
 
01.1 Abgabe des Mietspiegels für den nicht preisgebundenen 
 Wohnraum für das Gebiet der Stadt Leverkusen 
 1994 Schutzgebühr 2,50 € 
 1996 Schutzgebühr 4,00 € 
 1999 Schutzgebühr 5,00 € 
 2001 Schutzgebühr 5,00 € 
 2003 Schutzgebühr 5,00 € 
 2005 Schutzgebühr 5,00 € 
 2009 Schutzgebühr 5,00 € 
 bei Postversand zuzüglich Portokosten 
 
 
50 Soziales 
 
50.1 Ausstellung einer Bescheinigung (Nachweis- 
 heft) nach § 43 Infektionsschutzgesetz (IfSG) 
 i.V.m. § 28 des Gesetzes über den öffentlichen 
 Gesundheitsdienst (ÖGDG) 7,50 € 
 
 



- 2 - 

61 Stadtplanung und Bauaufsicht 
 
61.1 Druckexemplar des Flächennutzungsplanes 
 Maßstab 1 : 15.000 15,00 € 
 mit Erläuterungsbericht 30,00 € 
 Digital als pdf Dokument 30,00 € 
 
61.2 Druckexemplar des Landschaftsplanes 
 Maßstab 1 : 15.000 15,00 € 
 mit Erläuterungsbericht 30,00 € 
 Digital als pdf Dokument 30,00 € 
 
61.3 Lichtpause einer Bebauungsplanübersicht  
 Maßstab 1:10.000 30,00 € 
 Digital als pdf-Dokument 30,00 € 
 
61.4 Lichtpause eines Bebauungsplanblattes 
 DIN A0 30,00 € 
 Digital als pdf-Dokument 30,00 € 
 
61.5 Auszüge aus Landschaftsplan,  

Flächennutzungs- und Bebauungsplänen 
 Format DIN A4 7,50 € 
 Format DIN A3 10,00 € 
 Digital als pdf-Dokument 12,00 € 
 
61.6 Kopien der textlichen Festsetzungen oder der 
 Begründung zum Bebauungsplan (DIN A4) 
 auch digital als pdf-Dokument je Seite     1,00 € 
  mind.     5,00 € 
 
zu 61.1 bis 61.6: 
 Zusammenstellen von Planunterlagen auf 
 schriftliche Anfrage entsprechend Aufwand, 
 Brennen auf CD und deren Versand zusätzlich mind. 2,50 € 
  bis 10,00 € 
 
61.7 Druckexemplar sonstiger Gutachten,  
 Untersuchungen etc. 0,25 €/Seite 
 mindestens jedoch 5,00 € 
 
61.8 Bescheinigungen und Genehmigungen 
 (gemeindliches Vorkaufsrecht, städtebauliche 
 Sanierungsmaßnahmen) 30,00 € 
 
61.9 Einsichtnahme in die Hausakten zur 
 Information oder zur Anfertigung von Auszügen 
 - bei laufenden Vorgängen 60,00 € 
 - bei archivierten Vorgängen 100,00 € 
 (Daneben sind ggf. Gebühren nach den 
 Tarifstellen der allgemeinen Gebühren- 
 sätze zu erheben.) 



- 3 - 

Die Gebühren für die Einsicht nach dem  
Informationsfreiheitsgesetz sind in dieser 
Tarifstelle nicht erfasst. 

 
61.10 Planungsrechtliche Auskünfte, Bestätigung 
 über Sanierungsgebiet, Erhaltungsgebiet o.ä. 
 mündlich gebührenfrei 
 schriftlich 15,00 € 
 
 
66 Tiefbau 
 
66.1 Ausstellung von Bescheinigungen 
 über das Bestehen oder Nichtbestehen 
 einer Erschließungsbeitragspflicht 
 nach den Vorschriften der §§ 127 ff. BauGB  35,00 € 
 
66.2 Ausstellung von Bescheinigungen 
 über das Bestehen oder Nichtbestehen 
 einer Erschließungsbeitragspflicht 
 nach den Vorschriften der §§ 127 ff. BauGB 
 mit erheblichem Aufwand bis zu 110,00 € 
 
 
 
 
Artikel III 
 
Die Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 


